Accessit me nuperrimè cognatus Guenelon, dixitque se ex D. d'Aranda intellexisse, amicum quendam meum tractatûs ejusdam valde hic laudati autorem esse, idque fratrem D. d'Aranda ex Anglia scripsisse, quasi rem illic notissimam. Ego mirabar admodum :

ille me urgebat, primò an ego autor essem; negavi. Tum porrò, an nescirem amicum illum meum esse autorem? volui quidem dissimulare: verùm ita ab homine amicissimo prorsus negare non potui. Hactenus autor in patria nostra nulli, nisi mihi uni cognitus fuit: imo nulla, ne levissima quidem de ipso suspicio fuit. Nunc coram homine, et quidem vel indiciis instructo, negare non potui; qui si postea rescivisset merito succensere potuisset, quod hoc de viro etiam ipsi amicissimo, tam pertinaciter dissimulare nedum negare voluerim. Considerans ergo et intimam illius cum autore familiaritatem, coram ipso ac socero ipsius autorem me scire fassus sum: obtestans maximopere, ut eadem fide, quâ alia ipsis ab autore credita, etiam hoc sibi solis concreditum servant, neque ulli divulgent. Ita, quod hactenus uni cognitum fuit, tribus commune factum est. Unitas omnis multiplicationis est expers: sed quamprimùm ab eâ receditur, diversæ fieri possunt multiplicationes. Ego arcanum mihi creditum, quantum possum, servabo; quod à me propalatum non est. Verùm quod nunc inter tres dispersum est, facile inter plures divulgari potest; idque præcavere jam meæ potestatis non est. Verùm si expediat autorem non latere? Nomen illius et plures lectores alliciet et tractatui

autoritatem conciliabit. Duo illi quos memoravi viri, audito autoris nomine, majore cum voluptate ejus lectionem repetere voluerunt. Ego singulis exemplar dedi, quod hactenus ausus non fueram; typographus mihi pauca dederat, quia correctioni præfueram. Idem pluribus futurum presagio; non eum credo, licet ego fidem datam sanctissime servem, nunc celari posse, quod pluribus innotuit; et duobus amicis indicavi, quia eos metaphysicâ meâ circumducere non potui, neque veritatem rogatus negare. Verùm de hisce satis.

Hactenus nullum à D. Decano Petroburgensi accepi responsum: sed nec à D. Allix, cui prolixiorem de Albigensium et Valdensium dogmatibus ac ritibus, unde illos duas fuisse diversas sectas constat, scripsi historiam, quam se accepisse ad D. Clericum scripsit: verum verbis ita tectis ut nomen meum exprimere non fuisse ausus videri debeat: commendat quippe D. Clerico, ut scriptori historiæ Albigensium et Valdensium salutem dicat et gratias agat. Nescio quæ tanti timoris causa. An simili metu cohibeatur D. Decanus, cujus mihi amicitiam conciliavit D. Allix, ignoro. Hoc scio Anglorum amicorum neminem ad literas meas declinare responsum. Nuperrime litteras à D. Decano Sarisburiensi accepi, eadem qua antea libertate scriptas.

Quis viros hosce eruditos scrupulus urgeat, ignoro.

Cum hasce huc usque scripsissem, convenit me amicus noster Cyprianus, qui mihi salutem à te dixit, prosperamque tuam valetudinem nuntiavit. Nihil mihi hoc nuntio gratius : cum de te tuoque statu ex illis qui tibi adfuerunt audio, quodammodo tibi presens videor, suavissimamque tuam conversationem ac familiaritatem in memoriam revoco, nihilque magis mihi displicet, quàm quod Oceano ab invicem dividamur. Si nunc Cliviæ hareres, ad te excurrerem, ut eruditissimis tuis sermonibus eadem qua solitus sum voluptate fruerer: nunc grata eorum recollectione me oblecto. Interim summo cum gaudio te bene valere intellexi : Deus valetudinem hanc velit esse diuturnam. Furlæum nostrum ex quo ex Anglia rediit, non vidi. Dedit mihi præterita hebdomade D. Remontius literas illius, cui respondi. Opus Sancti Officii adhuc apud me est. Wetstenius adhuc cunctatur, credo ob summam chartæ caritatem. Recepit à te Wetstenius exemplar Actorum Eruditorum anni 1688, quare summa, quam mihi debuisti, detrahendi sunt tres florini nostrates, ita ut solummodo restent f. 35 : 8, de quibus me brevi post Pentecostes festum, quando mihi Roterodamum morandum erit, cum Furlæo transacturum spero. De negotio pacificationis eccle-

siasticæ nihil jam audimus: Videtur tota illa transactio sufflaminata, et penitè abisse in fumum. Ecclesiæ facili negotio scinduntur; scissæ verò ægerrime coalescunt. Omnes causam Christi et Ecclesiæ prætendunt: sed nisi propriam agerent, iniquas pacis conditiones non præscriberent aliis, nec æquas sibi oblatas respuerent. Deus pacis orandus, ut omnibus eam inspiret mentem, quam sibi quisque vindicat, et in alio requirit. Vale, vir amplissime. Uxor mea liberique plurimam tibi precantur salutem.

Tui amantissimus,

PHILIPPUS A LIMBORCH.”

1

“Amstelodami, 25 Aprilis, 1690.

18.

“Amplissimo doctissimo Viro

D. Joanni Locke, Londinum,”

PHILIPPO A LIMBORCH JOANNES LOCKE.

“London. Ap. 22, (1690.)

“VIR DOCTISSIME,

“LITERAS tuas 25^o datas heri accepi, et percussus sum legendo ea quæ transacta esse inter te et Doctorem Guenolleonem scribis. Miratus sum, ut fatear, tuam in dicendo facilitatem, et quod aliqui hic non nimis benevolè in me curi-

osi id ex te expiscari poterant, quod ego in tuto collocatum speraveram. Rumores enim hic ab iisdem orti, cum sine autore spargerentur, nihil me movebant, mox sponte interituri. Quid de iis scissitanti Guenolloni responderim, ex ultimis ad eum literis scire potest. Sed jam te fatente certum nacti sunt autorem. Hoc solum dicam, si tu hujusmodi arcanum meæ commisses fidei, ego illud nec cognato nec amico nec cuiquam mortalium quavis conditione evulgassem. Nescis in quas res me coniecisti. Quod solum restat, fac, si posses, ut quod tu solus tacere non poteras, id duo alii jam taceant. Quod tamen minimè spero; non dubito enim quin Dr. Guenollon, (qui non suâ sponte tam intemperanter in alienâ re fuit curiosus, sed Darandæ instructu) ante harum adventum Darandæ dixerit. Id si perspexeris, nihil tentandum frustra laboraveris. Actum est, nec remedio restat locus. Vale.

Tui observantissimus,

J. L.”

“ VIR AMPLISSIME,

“ LITERÆ tuæ 13 Martii scriptæ demum 17 Maii ad me perlatae sunt, cum parte versionis doctissimi tui de intellectu humano tractatûs. Ubi tam diu hæserint, incertus sum. Furlæus noster,

qui ante paucos (ut audio) dies uxorem suam amisit, has se pridie accepisse scribit. Interim conspectis tuis maxime gavisus sum, quoniam ob diuturnum tuum ac inusitatum silentium mens mihi nescio quid mali præ sagiebat. Nunc me omni sollicitudine de te ac tua valetudine tuæ liberarunt. Quid prioribus meis de Verrini literis, quas ipse Verrinus fasciculo chartarum alligavit, acciderit, nescio. Doleo ego versionem non feliciter successisse, meâ causâ, qui jam uberrimo fructu, quem ex libri tui lectione sperabam, spoliatus sum. Non autem ut ingenue ac rotunde tecum agam, id plane præter expectationem meam evenit: quia semper non satis linguæ Anglicanæ peritum credidi, ut tractatum de materiis philosophicis subtiliter disserentem ita Latine posset scribere, ut et sensum auctoris, et argumentorum vim ac *ἐνεργείαν* perspicue representet. Nondum ego interpretem conveni; cupio enim integrum scriptum antequam ipse reddam, perlegere. Sed licet non ederetur, non periit ipsi penitus suus labor. Tractatum enim tuum cum attentione legit, plurima non vulgaria (quæ utinam et ego Latine legere possem) et didicit, et horas suas quæ forte alias ipsi periissent, studio sibi utilissimo impendit. Ambiebat nuptias, quas nuper confirmavit: erant impedimenta quædam, quæ has

ad tempus aliquod differre coegerunt: ille ut tempus istud, amantibus valde tædiosum, honesto labore transigeret, versionem hanc suscepit et perfecit. Interim dolco versionem illam non melius successisse, tum mea, tum et omnium eorum, qui linguam Anglicanam non intelligunt causa. Cum D. Clerico, qui nunc etiam uxoratus est, aliisque amicis consulam, et interpreti consilium dabimus, quod quale sit futurum, facile vides. Speraveram ego volumen Sententiarum Inquisitionis Tholosanæ hoc mense prelo subjiciendum; verùm Wetstenius confatur, Diogenis Laertii editionem nondum esse ad finem perductam: nullius autem novi operis editionem inchoare cupit, nisi hac prius plene ad finem perducta: denuo itaque quatuor aut quinque mensibus editionem differt. Ego meum quem præmittam tractatum, constitui ab initio ad finem relegere, si quid desit supplere, et ita perficere, ut editioni paratus sit, ut quamprimum Wetstenius se paratum dicit, in me ne minima quidem sit mora: quamquam jam per me inchoare posset. Præmitto ego brevem narrationem antiquiorum sæculorum, et sententiæ patrum (ut vocantur) de hereticorum persecutione. Non possum quin edicta imperatorum quædam reprehendam, et maxime doctrinam Augustini, qui omnium apertissime

Donatistarum persecutiones propugnavit : singulorum testimonia, tam qui persecutiones impugnarunt, quàm propugnarunt, adscribam : atque ita transibo ad sæcula quibus Papæ Romani se Ecclesiæ Dominos confirmaverunt, et imperatorum ac regum sceptrâ subjecerunt. Proxima occasione mittam tibi Indicem capitum, ut plenior totius operis ideam conspicias.

Hæc jam præcedente hebdomade scripta erant : verum subito Harlemum evocatus ob funus neptis cujusdam ex fratre uxoris meæ, hanc non potui nisi jam absolvere et ad te mittere. Ego interim tractatûs tui interpretem conveni, inspexit correctiones tuas. Salutem à te plurimam dixi : non se ausum dixit ea libertate in alieno opere uti : an suæ versionis correctionem tentaturus sit, ignoro : puto tamen cum literas ad te daturum, quas si mittat meis includam : in iis plenius se explicabit : Ego nondum ipsi scriptum reddidi, sed hæc hebdomade, postquam perlegero, redditurus sum : tum uberius cum ipso loquar.

Maxime gratum fuit ex tuis cognoscere, Dominam Cudwortham honestam mei memoriam servare. Inter amicos Anglos maxime semper D. Doctorem Cudworthum colui. Spirabant ejus epistolæ eruditionem non vulgarem : unicuique doleo quod occupatior rariores ad me de-

derit. Nunc illustri adeo feminæ gratulor, quod non tam opum paternarum, quam ingenii ac eruditionis paternæ hæres sit, patremque ea parte, quâ proprie homines sumus, referat. Gaudio illi institutum meum ac scribendi methodum probari: spero ipsum opus, quando prodierit, ipsi placiturum, quando interprete in eo totum illud iniquitatis mysterium revelatum viderit, quod verbis vix exprimi potest, quàm atrox ac detestandum sit. Rogo humillima mei servitia illi offeras, illique dicas, me ardentibus votis precari, ut quicquid honesto lectionis assiduæ exercitio oculorum aciei deperit, Deus judicii acumine aliisque gratiæ suæ donis compenset, ut sic mente contempletur ea, ad quæ oculorum acies, etiam acutissima penetrare nequit. Ipsam ego colere ac venerari non desinam, ejusque dotes minime vulgares semper suspiciam.

Antequam finiam, memorabile quid, et quod miraculi instar est adjiciam. Novi ego Harlemi puellam, quæ jam octavum annum explevit, et nonum ingressa est: nata est penitus surda, ita ut neve clamorem licet vehementem, neve campanarum sonitum, neve quemcumque alium sonum unquam audiverit. Hoc narro non ex relatu aliorum, sed ipse testis sum ocularius, qui à prima infantia puellam illam sæpius vidi,

et ipsam auditu penitus destitutam deprehendi. Surda cùm esset, nullum sermonem differre potuit, neque ullorum verborum significationem comprehendere; nutibus et gestibus omnia præcipiebat, et exprimebat; et in hisce admodum solertem se ostendit. Nunc tamen paucos intra menses arte et industria loqui didicit. Est hic quidam Sweverius, medicus, juvenis viginti quinque circiter annorum, qui artem excogitavit, surdis motu oris, labiorum, ac linguæ monstrandi, qua ratione voces formare et pronunciare possint. Hic intra spatium quinque mensium, nam decimo quarto die Decembris institutionem puellæ inchoavit, eam plurima non tantum verba, sed et integras sententias eloqui, et apte satis pronuntiare, et, quod mireris, legere docuit. Ipse die Adsensionis experimentum cepi: cum uxore mea in parentum ædibus diverti: hospites mei humanissimi coram me producunt filiam, quam anno elapso plane mutam videram: gratulatur illa mihi et uxori adventum: scribo in charta, verùm literis majusculis, nomen meum et uxoris: illa distincte legit: offertur ipsi schedula, quâ hic in funus homines invitari solent, in qua extabant non tantùm literæ majusculæ, sed et romanæ et cursivæ, uti vocantur: omnes distincte legit, et,

quod miratus sum, singularum totius alphabeti literarum vim distincte novit, et unamquamque literam primo intra labia formabat, mox totam syllabam pronuntiabat, atque ita pergens totam formabat vocem; peccabat quidem aliquatenus contra accentum: quia enim auditu caret, necesse est ut aliquoties in accentum erret: sed distincte tamen quicquid legebat et loquebatur intelligebamus: quin et numeros per cifras legebat: idque didicerat puella octo annorum intra tam breve temporis spatium: recitabat coram nobis integram precationem dominicam: verba percipiebat ex motu oris paterni: si quid vero minus perciperet, innuebat patri ut scriberet, et mox legebat. Cùm abirem, et mihi et uxori meæ valedixit, expressis nominibus nostris, quæ ex lectione bis tantum repetita memoriæ ipsius inhæserant. Plurima jam noverat verba, et vocum significationem, et quotidie plura addiscit. Ita videmus et mutos jam loqui in patria nostra, magno parentum, quibus unica hæc est soboles, gaudio. Non potui, quin non adeo mirum tibi indicarem: ad certum quendam patris gestum, quem intelligebat, mihi dixit verbis Belgicis, ego sum surda, verùm ego non sum muta. Omnes non sine admiratione puellam adspiciunt. Et quo-

tidie ex aliis civitatibus plures adveniunt in ædes viri illius ut puellam videant. Tu mecum miraberis, et agnosces benignitatem divinam, quæ ea homines solertia extruxit, ut et surdos verba, quæ audire nequeunt, pronunciare doceant. Verum ego nimia prolixitate jam pecco. Vale, vir amplissime, et mei memor vive. Salutant te amici omnes, Verrinus, Guenellonus, Grevius advocatus Utrajectinus, præcipue vero uxor mea, ac liberi, imprimis ego,

Tui amantissimus,

PHILIPPUS A LIMBORCH."

9

"Amstelodami, 29 Maji, 1691.

19

"Hodie Archithalassus noster Trompius in hac civitate diem suum obiit, lento morbo consumtus.

"For Mr. John Locke, at Mrs. Smithby's in Dorset Court in Chand^e row, Westminster."

Mr. Locke's answer to this letter, dated June 18, 1691, will be found page 407 of the quarto edition of Locke's Works.

“ VIR AMPLISSIME,

“ ACCEPTIS tuis literis non mediocriter gavisus sum, quia anxiam de tua valetudine sollicitudinem exemerunt. Statueram confestim iis respondere, sed impedimento admodum molesto haecenus retentus fui. Cognata quaedam memoria me liberorum suorum tutorem designavit. Negotium hoc, quod commode declinare non potui, à studiis meis alienum, plures mihi dies abstulit. Jam scribendi opportunitatem nactus, calamum arripio, ut et me omnesque meas valere scias, et per gratiam divinam totam meam familiam haecenus à morbis ac febribus admodum in patria nostra grassantibus fuisse immunem. Scotus, qui tibi renunciavit historiam S^{ti} Officii jam sub prelo esse, erravit. Wetstenius editionem de die in diem differt: Confatur Diogenem Laertium nondum in lucem exiisse: nullius autem operis novi editionem se inchoaturum antequàm illa prodierit. Cùm urgerem, ut semel tandem tot dilationibus finem imponeret, respondit se circa Pascha editionem inchoaturum, et ante anni finem absoluturum firmissime promisit. Interim ego historiam meam relego; et si quid desit, suppleo; hiantia connecto, superflua reseco, ut nihil editionem à meâ parte remorari possit. Doctor ille Theo-

logus, qui de Angelis paradoxa illa docuit, satis fratrum suorum pro puritate zelo experitur. In Synedrio Amstelodamensi liber est condemnatus, aut, ut ipsis Synedrii verbis utar, Synedrium librum illum pronuntiavit abominabilem. Synodus Hollandiæ Borealis non tantùm Synedrii sententiam approbavit; sed etiam Synedrio mandavit, ut ante primum Septembris jam elapsi diem, scandalum illo libro datum, efficaciter repararet: quod si intra constitutum diem non possit, mandatum dedit classi Amstelodamensi scandalum illud efficaciter reparandi; utque majore cum autoritate classis procedat, illi adjunxit quatuor Synodi deputatos. Jam multum sudatum est, ut Doctor hic ad palinodiam cogatur: plures sunt concepti articuli, quibus ut subscribat cupiunt: his non tantùm continetur rejectio sententiæ ipsius, verùm etiam approbatio omnium actorum Synedrii contra ipsum. Ille articulos illos rejecit: primo dati ipsi sunt duo menses ad deliberandum: Magistratus zelum illum ecclesiasticum temperare conatur: sed ipse nôsti, claves regni cœlorum Synedrio creditos, non posse committi magistratui, nec judicium ecclesiasticum ullo modo sæculari esse obnoxium. Interim hoc effectum est, ut alterum duorum mensium ad deliberandum spatium ipsi concessum sit: ne vero sine

ulla censura ecclesiasticâ interea vivat, breve scriptum è suggestu Ecclesiæ est prælectum, quo indicatur, processum cum Doctore ipso nondum esse ad finem perductum, ideoque rogatur Ecclesia ut duobus adhuc mensibus illius eventum expectare velit. Durius erat conceptum decretum, sed magistratu intercedente mitigatum est : à quibusdam etiam, Doctori illi minùs adversis, pronuntiatum est voce adeo submissâ, ut vix audiri potuerit : hæc dilatio ipsi per Amstelodamenses est procurata : Classis enim sententiam pronuntiare voluit. Multi credunt Amstelodamenses jam esse mitiores, quoniam metuunt, ne, si hic exauctoretur, illis denegetur facultas alium in ipsius locum vocandi : ne ergo ministerium ipsorum aliquo onere gravetur, hunc creduntur retinere malle, quàm illius exauctorati vices supplere : de quo tamen certi nihil affirmare possum. Nunc alterum deliberandi spatium elapsum est, et propediem expectatur quid Classis decretura sit : illa ubi sententiam pronunciaverit, quæ tantum interlocutoria est, Synodus Hollandiæ borealis, quæ proximâ æstate conveniet, sententiam decretoriam pronuntiatura est. Interea plures adversus illum calamum stringunt ; quidam admodùm imperite et infeliciter : alii feliciter paulum : verùm quod mire ris, nec ipse in toto suo tractatu, nec ullus

eorum qui ipsum impugnant, hætenus controversiæ statum rite formarunt: ideoque tota hæc disputatio satis est confusa. Prostat libellus Anglicus, titulo, *Doctrina Demonum probata quòd sit magna illa apostasia horum ultimorum temporum*: scripta ab *N. Orchard, Ministro in Nova Anglia*: illius sententiam noster sequitur, variisque pugnat argumentis ex illo libello depromptis: sed et alia plura habet de demonibus. Negari nequit, multa à Doctore hoc valde imprudenter esse asserta, quæ profanis hominibus Scripturæ historias aliquot cavillandi præbent occasionem; quæ tamen salva ipsius sententia abesse potuissent: ipsum etiam absque ulla necessitate quædam obiter dicere, quæ ipsis suspicionem præbent heterodoxias, et quidem ejusmodi in capitibus, quæ si quis vel leviter tangat heretici infame nomen evadere nequit. Verùm de hoc negotio hætenus.

Noster D. de Cene hæret Londini: aliquam in Anglia sibi promotionem sperat. Doleo viri illius vicem. Commendatitias ipsi dedi ad Reverendum Episcopum Bathensem et Wellensem nuper electum, qui amicissime mihi rescripsit. Ostendit se in epistola pacis ecclesiasticæ quàm maxime studiosum. Verminus noster rus concessit habitatum, valetudine ejus id flagitante: aliquoties sanguinem evomit: corpus ejus con-

tinuas illas fatigationes non fert: quare ruri degit in otio; aut potius in studiis; sed molesto illo medicinæ praxeos exercitio non fatigatur. Habes jam epistolam prolixiorē, cui malo brevi epistolio respondeas, quàm longam meditando nullam mihi mittas. Salveat plurimum D. Cudwortha, cui indicem librorum et capitulum historiæ S^{ti}. Officii probari gaudeo. Spero integram historiam, quando prodierit, non displicituram. Fortassis jam sedatioribus animis excipientur, quæ in hoc tractatu, qui unice pontificiis oppositus videtur, de persecutionibus ob religionem à me dicentur; quæ, si vel paucula quædam de Reformatis immiscerem, primo statim aspectu à zelotis rejicerentur. Plerumque enim sua vitia in aliis taxari minus gravate ferunt homines: et fortasse quidam meliora docebuntur. Vale, vir amplissime. Salutatur te Verrinus, Guenellonus, uxor mea ac liberi: imprimis ego

Tui amantissimus,

PHILIPPUS A LIMBORCH."

8

" Amstelodami, 22 Januar. 16 92.

13

" For Doctor John Locke, at Mr. Smithsby's,
in Dorset Court, in Chanell Row, Westminster."

Locke's answer, dated Feb. 29, 1692, at page 409, quarto edition of Locke's Works.

“ VIR AMPLISSIME,

“ **PRELUM** Wetstenianum jam fervet. **HISTORIAE** sancti **OFFICII** editio ex voto procedit. Jam tertia operis pars excusa est. Duo nimirum prela hoc opere occupantur: alterum historiâ meâ, cujus jam primus liber excussus est; et in secundo jam pervenimus ad caput de cruce signatis; in indice tibi misso facile videbis quousque processerimus: alterum prelum occupat **LIBER SENTENTIARUM INQUISITIONIS THolosanæ**; et illius tertia pars jam impressa est. Spero intra tres menses opus integrum proditurum: non eo labore meo defunctus ante finem editionis. Nuperrime mihi liber ad manum venit, unde et nonnulla historiæ meæ magis expoliendæ apta depromsi, et quotidie, etiam inter excudendum, depromo. Quando liber prodierit, istiusmodi augmentis et correctionibus non erit ampliùs locus. Et tamen is sum, qui, dum opus adhuc in manibus meis est, negligere aut contemnere non possum, quæ mihi nova, mihi que inaudita suppeditantur. **CATALOGUM** autorum, è quibus historia mea concinnata est, illi præmittam, ut unusquisque de fide meâ certus esse possit. Verùm est aliud, in quo operam tuam flagito. Non is sum, qui quæ à me eduntur alteri dedicare gestio: hoc tamen opus, pro conscientiarum libertate, contra

persecutionem ob religionem multo labore de-
umbratum, dedicare cupiam Archiepiscopo
Cantuariensi, viro longè præ omnibus, quos
novi, Theologis, uti dignitate, ita etiam me-
ritis eminentissimo, si reverendissimæ illius
dignitati meam dedicationem non ingratham
fore nôssem. Et scripta et actiones testan-
tur, favere ipsum doctrinæ, quam mihi pro-
pugnandum suscepi: quamvis enim historiam
solummodo scribam, ipsa illa historia quod
intendo luculentius confirmat, quàm si multis
ad id probandum uterer argumentis. Utinam
tu, qui Rev. illius non es ignotus, captatâ occa-
sione expiscari posses, num dedicationem meam
benigne admissura esset. Nescio an mea profes-
sio intra Remonstrantes ipsi apud rigidiores ze-
lotas aliquam sit conflatura invidiam aut indig-
nationem. Nolim meâ operâ vel minimam creari
molestiam viro quem ex animo colo ac veneror.
Tu argumentum et scopum operis mei nôsti:
capitulum historiæ meæ indicem habes, quem os-
tendere potes si opportunum duxeris. Nulli
rectius opus pro conscientiarum libertate de-
dicari potest, nisi illi, qui non tantùm liber-
tatis illius est patronus, sed et inter patronos
dignitate præ aliis est conspicuus. Si dedi-
cationem non respuat, velim illam ante illius
editionem ad te mittere, ut à Rev. suâ videri
possit, et si quid incautiùs à me dictum sit, re-

secetur, emendetur, ampliatur. Interim titulos quibus compellari decet ut mihi scribas expecto. Hoc quicquid sit tuæ prudentiæ committo, et gratissimum mihi feceris si quamprimùm rescribas, quoniam editio velocissimè procedit, et spatium ad deliberandum non est amplum. Grevium, cui ante quatrimum Trajecti adfui, tuo nomine salutavi: ille pro suâ, quâ me complectitur benevolentîâ, suppeditaturus mihi est, historiam cujusdam ex ordine Francisci, qui adulteratis pontificiis diplomatibus se falsò jactavit Episcopum, et postea Trajecti comprehensus, post degradationem verbalem et actualem ferventi ollæ fuit immisus: postea tamen inde ereptus et capite truncatus. Historiam ipsam habeo ex Raynaldo; sed sententiam, illius pronuntiationem, et executionem, prout extat in archivis capituli S. Salvatoris, cujus ille est canonicus, mihi Grevius est suppeditaturus. Istiusmodi flosculis undique corrasis, historiam meam exornatam dabo. Ipse Grevius plurimam tibi salutem rescribi jussit. Verrinus ruri bene valet: inter homines sibi amicissimos ac familiarissimos qui villas illius villæ vicinas incolunt degit, eorumque quotidianâ consuetudine fruitur. Jam ab aliquot hebdomadibus illum non vidi: recte tamen valere audio. D. Cudworthæ rogo humillima mea officia offeras.

salutemque plurimam à me dicas. Salutat te
 uxor mea liberique. Vale, vir amplissime, et
 in amore mei persevera

Tui amantissimus,
 PHILIPPUS A LIMBORCH."

18

"Amstelodamii, 27 Junii, 1692."

18

Mr. Locke's answer, page 410, quarto edition
 of Locke's Works.

"AMPLISSIME VIR, AMICE PLURIMUM
 HONORANDE :

"TANDEM Wetstenius, post diuturnas ac
 longas cunctationes, exemplaria nautæ, qui hinc
 in Angliam abit, concredidit. Nudiustertius
 missa sunt Roterodamum: inde prima occasione
 nauta solvet, fortasse intra biduum aut triduum;
 adeo ut jam intra paucos dies, modò ventus faveat,
 ea habiturus sis. Fasciculus ad te directus est;
 continet quinque exemplaria; quatuor incom-
 pacta, quia Wetstenius rigidas Angliæ leges
 veritus compacta mittere ausus non est: quod
 velim saltem apud honoratissimum Comitem
 Pembrokiensem excuses; indecorum alias foret,
 ad talem virum incompactum mittere. Exem-
 plar autem reverendissimo Archiepiscopo des-
 tinatum compactum est, et capsula inclusum,

eodem tamen fasciculo contentum. Singulis exemplaribus additæ sunt epistolæ, ex quibus cognosces, cui unumquodque exemplar destinatum est. Quintum vero, cui nulla addita est epistola, tibi destinavi. Vides causam, cur et tibi incompactum mittere debuerim. Rogo ut ipse, si sis Londini, aut per amicum si ruri degas, apud bibliopolam Samuelem Smith fasciculum hunc requiras, ut saltem reverendissimo Archiepiscopo suum exhibeatur exemplar, antequam liber venum posset. Nunc candidum tuum ac liberum requiro iudicium, et quicquid censurâ dignum iudices, pro familiaritate nostra rigide censeas. Attulit mihi nuperrime ex Brabantiâ Wetstenius tractatum de Inquisitione Bifontinâ: ex illo, si ante quinque aut sex menses eum habuissem, aliqua mutuari potuissem: verùm hoc infiniti laboris est; nam et alius posthac quidem mihi ostendetur, qui et alia hoc non contenta, continebit. Ego me hac vice satis defunctum puto. Nunc adhuc sub prelo habeo omnes Episcopii Conciones in unum volumen in folio redactas: additæ sunt septemdecim aut octodecim, hactenus neutiquam editæ. Scribo ego historiam vitæ Episcopii, quæ concionibus præmittetur. Duplici illo labore, Concionum harum, et historiæ Inquisitionis, hac æstate fatigatus sum, nunc aliquam desidero requiem: verùm restat adhuc non contemnenda

pars excudenda, et major longe historiae vitae Episcopii pars conficienda: circa proximum ver laboris illius finem me habiturum spero. Processus contra ministrum qui de Diabolis paradoxam edidit sententiam, hac ratione terminatus est. Synodus Hollandiæ Borealis præscripsit illi formulam palinodiæ, quâ profiteatur se dolere, quòd hoc suo libro recesserit a S. Scripturâ, et formulis Unionis Reformatæ Ecclesiæ; quòd multis Scripturæ locis, et explicationem scandalosam tribuere conatus sit; quòd variis locis nimis irreverenter verbum Dei tractaverit; quòd nimis irreverenter de Servatoris nostri munere prophetico, et doctrina divina scripserit; quòd Ecclesiæ Reformatæ absurdam sententiam de scientiâ, et potentiâ diaboli non tantum præter veritatem affinixerit, sed et exinde valde odiosis consequentiis gravaverit; quòd non tantum indiscrete, sed et contra decretum Ordinum et Synodi nostræ Belgicæ versionis interpretes sæpius contumeliose reprehenderit; et de Reformatis ministris nimis contemptim scripserit, quâ suâ scripture ministerium ipsorum suspectum et infructuosum reddi possit; et quòd librum suum passim stylo satyrico ac sarcastico scripserit: quæ cùm omnia jam maturiùs expressa ad animum revocet, quòd dolens conspiciat, theses suas, et loquendi formas libro ipso comprehensas, Consistorio Amstelodamensi, Classi, et

Synodo, justas offensionis et toti Ecclesiæ gravis scandali dedisse causas: ac propterea à misericorde Deo, Christiano Synodo, omnibusque, quos libri sui editione contristavit, aut scandalum præbuit, precatur delicti sui veniam: quòd ipsorum de suo libro ac persona judicium approbet, et sincere promittat tanquàm coram facie Dei, quòd inposterum adhæsurus sit immobilibus fundamentis Ecclesiæ Reformatæ, prout illa in omnibus et per omnia in formulis Unionis, videlicet, Catechismo, Confessione, et Canonibus Synodi Dordrachtæ, juxta verbum Dei definita sunt, nec ullum illius dogma in dubium sit revocaturus: et quòd hâc sua subscriptione simul promittat prædictas sententias à se jam retractatas et libro suo contentas, in posterum nec in concionibus, nec catechisationibus, nec scriptis, nec colloquiis, directe nec indirecte docere aut asserere: et quicquid diciturus aut scripturus est, non tantùm visitationi Classis subjicere, sed et contrariâ et saniore doctrinâ, eos quos seduxit, quantùm in se, in rectam viam reducere. Ille hanc palinodiam non tantùm recusavit; sed oblato scripto, contendit causam suam jam a classe fuisse judicatam ac decisam; ac proinde non posse Synodum denò sententiam pronunciare. Tandem Synodus, auditis ominum classium suffragiis, hanc in ipsum pronunciavit sententiam: Christiana Synodus

omni mansuetudine et æquitate sua, ut Doctorem Belthasarum Bennetum ad sufficientem retractionem inducat; ipseque Synodum pro judice competente agnoscere, et articulos satisfactionis à Christianâ Synodo conceptos recipere recuset, et in hâc suâ recusatione persistat; auditis Classium sententiis, concordibus suffragiis eundem Doctorem Balthasarum declaravit non posse ut pastorem in Ecclesia Reformata tolerari: ac proinde ipsum à ministerio suo removet, ac hoc suo decreto removet. Ejusque decreti apographum Reverendæ Classi de Consistorio Amstelodamiensi mittetur, ut ipsis actionum erga ipsum norma sit. Habes prolixius paulò enarratam hanc sententiam, ut in illâ specimen jurisdictionis Ecclesiasticæ videas. Verùm hæc hæctenus. Rogo Reverendam Dominam Cudwortham meis verbis quàm officiosissime salutes. Uxor mea liberique plurimam tibi precantur salutem: imprimis ego

Tui amantissimus,

PHILIPPUS A LIMBORCH.”

17

“ Amstelodami, 7 Novemb. 1692

18

“ For Mr. John Locke, at Mr. Robert Pawlings,
in Dorset Court, in Chanell Row, Westminster. 8.”

Locke's answer, dated Novem. 28, 1692, page 411, quarto edition of Locke's Works.

“ VIR AMPLISSIME,

“ GRATISSIMAS tuas eodem die quo D. Guenellonus suas, rectè accepi, sed plane laceras, et pluvia madefactas: quæ communis omnium ferunt epistolarum eodem die hîc ex Angliâ allatarum sors fuit. Gratias tibi maximas habeo, pro labore meâ causâ suscepto. Sane non id volui, ut tu amœnissimo, quo rure fueris, contubernio relicto, Londinum te conferres, et negotia mea expedires: sed solummodo, si forte Londini subsisteres, typographum, aliàs fortasse tardiolem, excitates, ne ulla in officinâ suâ exemplaria historiæ meæ venalia habeat, antiquàm reverendissimo Archiepiscopo, reliquisque, exemplaria à me ipsis destinata tradidisset: aliàs id negotii amico Londini degenti demandares. Nunc agnosco solitam tuam humanitatem ac sedulitatem, quâ me de novo tibi devinxisti. Gaudeo opus ipsum Archiepiscopo non displicuisse; iudicium ipsius benignum admodum facit, ut mihi gratulor quòd patronum historiæ meæ, quæ forte aliorum dentes non evadet, adeo benevolum, tantaque autoritate pollentem, elegerim. Episcopus Salisburiensis benevolum suum erga me affectum declarat. Gratissimum tamen erit, benigna ipsorum iudicia, literis expressa, videre: ut contra eos, quibus omnia nostra displicent, si necesse sit, me tueantur. Ab

honoratissimo Comite Pembrokiensi, nullas literas sperare ausus sum: quodcumque tamen scripserit, gratissimum erit. Si viri cordati, præjudiciis non præoccupati, et solam spectantes veritatem, mea non improbent, aliorum judicia non moror. Animo affectibus aut præjudiciis excæcato, ad veritatem aditus minime patet. Gratum omnibus credo fore, Inquisitionem pontificiam genuinis suis coloribus depictam, videre: Multùm vero dubito, an eodem quo pontificiam tyrannidem animo nævos eorum, quos ut patres maxime orthodoxos venerantur, lecturi sint: et tamen si pontificiorum tyrannidem damnamus, illorum recusari minime potest. Vidi quidem multorum me reprehensioni expositum: at veritati sincerè litandum statui: nec tyrannidem illam antichristianam extirpari posse credidi, nisi ipsi radici securis admoveatur. Optas ut hac hyeme vobiscum sim, ut simul habeamus noctes Atticas; et à me sales Atticos expectas. Ego vero nihil tali contubernio prætulerim, ubi Phœbo ac Minervæ Deæ Atticæ assidens oracula Delphicis certiora ex utriusque ore haurirem, et quid in mea historiâ jure reprehendi queat, cognoscerem. Interim quod presenti denegatum est, ab absentibus expecto. Radios suos Phœbus etiam in longissime dissitos ejaculatur. Errata mea corrigi

unice opto: illa autem acutissimum vestrum iudicium minime fugient. Exemplar manuscriptum libri sententiarum ipse tecum loco nitidissimo, ut ab omnibus inspicere possit, collocari optem: idque satis in fine præfationis meæ indicavi, si forte aliquos ἐν ὑπεροχῇ constitutos excitare possim. Ex te autem audire velim, quem locum aliis præferendum credas. Episcopi vitam jam ad finem perduxit: quoniam concionibus Belgicis præfigitur, etiam Belgicè conscripta est. Verum poterit illa in Latinum verti sermonem. Wetstenium conveni. Joannes Malela nondum hîc ad ipsum missus est, neque se brevi ulla illius exemplaria nacturum credit, sed citius à te, vel ad ipsum, vel rectè in Galliam ad Toinardum mitti posse. Historiam Gallorum, quæ palinodiæ à me perscriptæ accenseri posset, libenter audiam. Videntur illi locum in historiâ Inquisitionis affectare. Utinam tandem, vel suo malo, sapere discant! In familia tibi amicissima omnia jam pacata sunt. Omnes te salutant peramanter: uti et D. Quina, qui balsamum Capoyvæ tibi, tanquàm astmati sanando aptissimum commendat: ego, ut urbem tibi infestam quantum potes, vites, ac ruri te oblectes docto otio. Clericus literas tuas accepit, mihi que quæ de me scripseras quamprimum acceperat indicavit. Vale, vir amplissime, ac cum laudatissima D. Cudworthâ, plu-

rimùm à me, uxore, liberisque salvere. Deus vobis, nobisque omnibus hunc, quem modo inchoamus annum, feliciter transigere benignus concedat.”

Tui amantissimus,
PHILIPPUS A LIMBORCH.”

14

“ Amstelodami, 2 Januar. 16 93

5

“ For Mr. John Locke, at Mr. Robert Pawlings,
in Dorset Court, in Chanell Row, Westminster. 8.”

Locke's answer, dated Jan. 10, 1693, page 413, quarto edition of Locke's Works.

“ AMPLISSIME VIR,

“ PERTINAX tuum silentium oppugnare non desinam donec expugnavero. Jam ultra quinque menses elapsi sunt, ex quo Silverius mihi tuas, brevissimas quidem, sed gratissimas, tradidit: promittis mihi prolixiores; sed licet ego mox rescripserim, et postea alteras ad te dederim literas, nihil literarum exinde à te accepi. Tantæ dilationis causam occupationibus tuis, licet gravioribus, imputare nequeo. Rus ex urbe reverso, vel amica hora superfuit, etiam occupatissimo, optanti amico scribendi epistolam. Quid itaque aliud concludam, nisi te adversâ detineri valetudine? Ea cura me plane sollicitum habet: quare si vivas et valeas, hac quaeso me sollicitudine libera. D. Clericus mihi

bis urbe à te salutem dixit : verùm et jam à pluribus hebdomadibus ille nullas à te literas habuit, quod non mirabatur : valde autem mirabatur, nullas ad me pervenisse. Aberrâsse tuas literas non credo : non enim quæ ad me ex Angliâ mittuntur aberrâsse solent. Itaque unice de valetudine tua sollicitus sum. ‘Res est solliciti plena timoris amor.’ Præsertim cum responsum tuum ad duo flagitaverim : de editione Bibliorum Castellionis, quam hic elegantem et plenam meditantur bibliopolæ quidam : et de obitu doctissimi Spenseri, ad quem si vivat mihi necessariò scribendum est : et inofficiosus sim ac cessator, si falsus de morte illius ad nos rumor perlatus est, quòd viro magno hæcenus nihil responderim. Expectaveram accuratum ac sincerum tuum de historiâ Inquisitionis, jam proculdubio ad finem a te perlectâ, judicium. Lipsienses in actis suis illius jam mentionem fecerunt : generatim quædam dixere in illius laudem, recensent satis prolixè librum primum, nihil autem (quod miratus fui) carpunt. An tamen placeat ipsis *παρρησία* mira, ac librum de actionibus quorundam patrum judicium, valde dubito. Mihi satis est quòd reprehendere non audeant. Verùm nec ab illorum judicio pendet causa libertatis ; aliorum requirit patrocinium, qui, nullius addicti jurare in verba magistri, absque præjudicio ac

partium studio, omnia æquâ lance ponderant. Quare tuum flagito iudicium, quod meritò me flagitare posse credo, utpote qui te hortatore illius historiæ scriptionem aggressus sum. Amici nostri hactenus bene valent. Verrinus rure relicto rursus vitam urbanam amplecti velle videtur. Credo otium viro, hactenus occupatissimo, esse molestum : hinc est, quod in civitate se ad quietem componere nequeat, sed de novo praxim exerceat. Vivit et valet, et post nuptias valetudo ipsi videtur reddita confirmatior. Filia mea jam octiduum feбри continuâ, quæ suos habet paroxysmos, laborat : spes tamen blanda nobis affulget, ipsam convalituram. Aliàs omnes jam bene valemus. Salutant te quàm amicissime omnes mei. Salutem plurimam à me rogo dicas D^{næ} Cudworthæ, cui omnia servitia humillime offero. Vale, vir amplissime, ac persevera in amore

Tui amantissimi,

P. A. LIMBORCH."

19

" Amstelodami, 10 Novemb. 1693.

5

" For Mr. John Locke, at Mr. Robert Pawlings,
in Dorset Court, in Chauell-row, Westminster. 8."

Locke's answer, page 413, quarto edition of Locke's Works.

“ VIR AMPLISSIME,

“ *ULTIMÆ* tuæ, quibus te recte valere scribis, non mediocriter me exhilarârunt. Omninò enim sinistra quædam de valetudine tua metuebam. De amicitîâ tuâ certus eram, nec in ea vel minimum suboriri posse frigusculum persuasissimus sum. Verùm cum D. Clericus negaret ad se quicquam de Spenseri obitu scriptum, in ejusque literis te brevi ad me scripturum indicares, jamque plures elabuntur hebdomadæ, nullusque amicorum ne tenuem quidem de te rumorem audiret, quid aliud suspicari potui nisi morbum, ipse ignarus plurimarum quæ te detinerent occupationum? Interim securum te esse volo de literis tuis ad Clericum datis: postremas cum inclusis Comitissæ Pembrokei bene illi esse traditas certò scio; nam ipse statim literas Comitissæ mihi ostendit. Gratias tibi maximas ago, quòd molestissimum illum laborem, historiam meam Inquisitionis perlegendi, devoraveris. Encomia tua sentiam mihi erunt, quo aliorum, si qui exsurgant, criminationes retundam. Mallem tamen ego legere censuras tuas, quas ab erudita et amica manu profecturas scio, et per quas multum proficere possem. Ego quidem defectus aliquot historiæ meæ video: sed quod tollere non potui.

Aliqua quæ inserta cuperem, pauca tamen, post editionem in quibusdam autoribus antea mihi non visis, reperi. Sed illa integritati historiæ nihil obsunt: solummodo circumstantias quasdam exactiùs narrant. Sed aliud est majoris momenti. Tota historia contexta est ex autorum testimoniis: nihil ego ad eam contuli, præter solam methodum. Hæc si placet, est quod mihi gratulor. Potuisset historia esse uberior et concinnior, si uno filo, et eodem stilo conscripta fuisset. Verùm consultiùs duxi ipsa autorum quos consului verba exhibere, licet in majorem historia exeresceret molem; quia multa adeo sunt torva et atrocita, ut nisi ipsa doctorum pontificiorum verba adscripta fuissent, fidem vix invenissent. Malui itaque prolixior esse, quàm alicui calumniandi ansam præbere, quam, si meis verbis usus fuissen, fortassis aliqui arripissent, meque criminandi, quòd quædam minus vera ipsis adscripsissem. Nunc ipsa autorum verba posui, et in margine autores adscripsi, ut unicuique de fide mea constare possit. Interim rem mihi longe gratissimam feceris, si quicquid censurâ judicaveris, mihi perscribas, ut id in exemplari novo emendem. Ego quicquid mihi in autoribus quibusdam à me præteritum occurrit, in eodem exemplari annoto, et

singula suis locis insero, si forte aliquando usui esse possit; et si non aliis, mihi saltem usui est. Penultimas meas per juvenem Hibernum, doctum sane, ingeniique admodùm moderati, ad te misi, quas illum tibi tradidisse nihil dubito, quia maximo te videndi desiderio flagrabat. Nihil tamen post ejus discessum de ipso audivi. Habuit etiam literis à me ad Reverendissimum Archiepiscopum, quibus pro libro mihi misso gratias ago. Judicium tuum de editione nova Bibliorum Castellionis bibliopolæ Stulma indicavi: nunc ipsius est decernere quid è re sua fore crediderit. Vellem ego novam illam editionem videre. Sed nec minus videre cupiam Harmoniam Evangelicam doctissimi Toinardi. Non possum quin obnixè te orem, ne patiaris tantum thesaurum post obitum tuum negligi, aut interire; sed illum fideli alicui amico commendes, cujus operâ, si non vivo, saltem mortuo autem, lucem adspiciat: autor enim ipse moras sine fine, necit, et citius elephas pareret, quàm ipse hunc suum foetum. Filia mea jam multùm convaluit; continua febris deperit; quotidie tamen aliquos sentit paroxysmos, quibus integra sanitatis recuperatio retardatur. Spero et illos brevi cessaturos. Omnes te amici salutant, imprimis uxor mea, liberique. Salu-

tem rogo dicas D. Cudworthæ, cui, uti et tibi,
omnia fausta precor.

Tui amantissimus,

P. A LIMBORCH.”

16

“ Amstelodami, 4 Decemb. 16 93.

14

“ For Mr. John Locke, at Mr. Robert Pawling’s,
in Dorset Court, Chanell Row, Westminster. 8.”

Locke’s answer, dated 13 Jan. 1694, page 414,
quarto edition of Locke’s Works.

“ VIR AMPLISSIME,

“ ULTIMAS tuas 13 Januar. hujus anni scrip-
tas 14 Febr. accepi. Binas aut ternas exinde
ad te misi. Nihil haecenus respondi tuli. Sta-
tim aliquoties alias addem, ut pertinax tuum
expugnarem silentium : verùm, quoniam Theo-
logiæ meæ Christianæ editio altera sub prelo
erat, expectandum duxi, donec ea prodiret :
quare nec jam scripsissem, quoniam per otium
prolixiores, quas tibi destinaveram, jam scribere
haud vacat ; verùm quoniam Jurisconsultus
Grevius has ad me misit, quibus alias D. Pro-
fessoris Grævii inclusas ait, eas diutius apud me
hæerere nolui. Intra paucos alias à me expecta

prolixiores, ut sic tædiosâ verbosissimarum literarum lectione nimis diuturni silentii pœnam luas. Intra paucos dies alteram Theologiæ meæ editionem absolutam fore spero. Paucissima quædam emendavi : et pauca addidi : si limatissimum tuum judicium hîc coràm audire licuisset, plura, à te monitus, emendare potuissem. Magnam tamen mutationem in secunda editione extare nolui, ut idem esset liber ubique appareat. Volui jam diu accuratam tibi scribere historiam colloquii mei cum puellâ, quæ de religionis Christianæ veritate dubia ac vacillans ad Judaismum tota inclinabat. Res est per totam nostram patriam vulgatissima. Paucis dicam me in ea deprehendisse tantum ingenii acumen, judicii solertiam, argumentandi dexteritatem, et indefessam variorum librorum tam in Theologia, quàm philosophia, lectionem, ut credi vix possit. Annos nata est viginti duos, sed ea judicii maturitate, ut adultos et in scholis exercitatos longe superet. Cessit illa rationibus meis, et Jesum Christum suum Servatorem ingenue professa est. Jam plura cum ipsâ colloquia instituerant tres ex præcipuis hujus civitatis ministris Ecclesiæ Contraremonstrantium, ejus ipsa membrum est : verùm sine fine ; neve mirum, quoniam disputationem in-